PÁGINA   28 Diário Oficial do Distrito Federal Nº 181, sexta-feira, 18 de setembro de 2015

MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO: R$ 5.167.158,58.  O DICOA informa a ABERTURA
da licitação para o dia 06/10/2015. LOCAL: site: www.comprasnet.gov.br. RETIRADA
DO EDITAL pela internet, nos sites www.cbm.df.gov.br e www.comprasnet.gov.br.
UASG: 170394. Inf.: (61) 3901-3481.

JORGE MARTINS RODRIGUES DE OLIVEIRA
Diretor

DIRETORIA DE VISTORIAS

DECLARAÇÕES DE ACEITE PARA HABITE-SE
O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, em exercício, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do
Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da
Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do
CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho de 1996, resol-
ve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do
Distrito Federal, referente à edificação localizada no TRECHO 01 CONJUNTO 04 LOTES 05,
06 e 07 – POLO JK – SANTA MARIA – DF, de destinação INDUSTRIAL, área construída de
6.434,00m², conforme ART’ Nº 0720150048507, visto a aprovação constante no Laudo para
Habite-se Nº. 386/2015, expedido em 16/09/2015.

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, em exercício, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e
40 do Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b,
inciso I, da Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Orga-
nização Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de
24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do
Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada na
ADE CONJUNTO 05 LOTE 18 – ÁGUAS CLARAS – DF, de destinação COMERCIAL,
área construída de 295,00m²,  visto a aprovação constante no Laudo para Habite-se Nº.
387/2015, expedido em 16/09/2015.

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRI-
TO FEDERAL, em exercício, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24,
26 e 40 do Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo
10-b, inciso I, da Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a
Organização Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172
de 24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE
do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada
na QUADRA 08 CONJUNTO 14  LOTE 13  SCIA – BRASÍLIA – DF, de destinação
DEPÓSITO, área construída de 740,00m²,  visto a aprovação constante no Laudo para
Habite-se Nº. 389/2015, expedido em 16/09/2015.

MÁRIO LÚCIO DE DEUS NUNES

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA
E SERVIÇOS PÚBLICOS

COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA – CEB
 CEB DISTRIBUIÇÃO S.A.

EDITAL Nº 81, RETIFICAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO FINAL
DO CARGO CONSTANTE NO ANEXO I DO EDITAL DE REPUBLICAÇÃO

DO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2012.
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA VAGAS E

CADASTRO DE RESERVA DA CEB DISTRIBUIÇÃO S/A.
A CEB – Distribuição S/A., por seu Diretor Geral Ari Joaquim da Silva, no uso de suas atribui-
ções legais, em cumprimento ao que determina o artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, o
Decreto nº 21.688/2000 e as demais legislações pertinentes, bem como a autorização do Conselho
de Política de Recursos Humanos - CPRH, publicada no DODF nº. 135, de 10 de Julho de 2012,
em conformidade com o Plano de Cargos, Carreiras e Salários – PCCS, o Regimento Interno
da CEB Distribuição S/A e a aprovação da Diretoria por meio da 322ª Reunião Ordinária da
Diretoria Colegiada da CEB D, torna público:
Art. 1º - A retificação da classificação final para os cargos de Agente de Serviços Operacionais
- Eletricidade e de Técnico Industrial - Eletrotécnica, conforme consta no Anexo I deste Edital
referente ao Edital de Concurso Público nº 1/2012, tendo em vista que a liminar concedida ao
candidato Vilson Cícero Sobral da Silva, refere-se ao cargo de Agente de Serviços Operacionais
- Eletricidade e não Técnico Industrial - Eletrotécnica, no qual o candidato permace em virtude
de convocação complementar.

Brasília/DF, 18 de setembro de 2015.
ARI JOAQUIM DA SILVA

Diretor Geral

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Termo de Cooperação Técnica e Financeira. Partes: CEB Distribuição S/A e o
Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial – SENAI/Departamento Regional do Distrito
Federal, regido pela Lei nº 8.666/93. Data de Assinatura: 17/09/2015. Objeto: Utilização
em programa de treinamento e desenvolvimento da retenção de 5% (cinco por cento)
do valor da contribuição geral de 1% (um por cento) devida pela CEB Distribuição ao
SENAI/DF. Vigência: 60 (sessenta) meses. Despesa com publicação: CEB Distribuição.
Assinaturas: pela CEB Distribuição: Ari Joaquim da Silva e Raphael Ehlers dos Santos;
e pelo SENAI/DF: Albano Esteves de Abreu.

COMPANHIA DE SANEAMENTO
AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 8569. ASSINATURA: 14/09/2015. PROCESSO N° 092.007565/2014 SBQC
– 001/2015-CAESB/BID. CONTRATANTE: Companhia de Saneamento Ambiental do DF –
CAESB. CONTRATADA: COBRAPE – Companhia Brasileira de Projetos e Empreendimentos.
OBJETO: Contratação de consultoria de apoio ao gerenciamento do Programa de Saneamento
Ambiental da CAESB. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE
TRABALHO/NATUREZA DE DESPESA: 17.122.6213.3983.6063-44.90.35; FONTE DE
RECURSOS: Contrato nº 3168/OC-BR BID/SO/CAESB, CÓDIGO 21.207.100.100-0; UG:
190.206; GESTÃO: 19.206; EMPENHO N° 3442/2015, DATADO DE: 14/09/2015, VALOR
DO EMPENHO: R$ 799.364,56 (setecentos e noventa e nove mil e trezentos e sessenta e quatro
reais e cinquenta e seis centavos); VALOR DO CONTRATO: R$ 10.556.537,60 (dez milhões e
quinhentos e cinquenta e seis mil e quinhentos e trinta e sete reais e sessenta centavos) PRAZO
DE EXECUÇÃO/VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses (quatrocentos e vinte e cinco) dias consecu-
tivos. FISCALIZAÇÃO: Fuad Moura Guimarães Braga, matrícula 51.847-6 (Gestor) e Adalton
Geraldo de Souza, matrícula nº 51.698-8 (Fiscal). ASSINANTES: Pela CAESB: Maurício
Leite Luduvice – Presidente e Marcos Antônio dos Santos Mello – Diretor de Engenharia. Pela
CONTRATADA: Sergei Augusto Monteiro Fortes.

SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO
DO TERRITÓRIO E HABITAÇÃO

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA
O Governo do Distrito Federal, por intermédio da Secretaria de Estado de Gestão do Território
e Habitação do Distrito Federal – SEGETH, convoca a população para a Audiência Pública com
vistas à apreciação da minuta do projeto de Lei que “dispõe sobre o Novo Código de Edificações
do Distrito Federal – COE/DF, e dá outras providências”. A audiência será realizada no dia
5 de outubro (segunda-feira) de 2015, das 9h às 13h, no auditório do Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia do Distrito Federal – CREA/DF, situado no Setor de Grandes Áreas
Sul – SGAS 901 – Conjunto “D” – Asa Sul. As informações necessárias para subsidiar o de-
bate, constantes do Processo nº 390.000.133/2015, estão disponíveis para consulta presencial
na Subsecretaria de Normatização e Controle – SINC, da Secretaria de Estado de Gestão do
Território do Distrito Federal – SEGETH, no Edifício Sede da SEGETH, no Setor Comercial
Sul (SCS), Quadra 6, Bloco A, Lotes 13/14, Asa Sul, 2º andar – sala de reuniões – Brasília/
DF, a partir da data de publicação deste Aviso.

THIAGO TEIXEIRA DE ANDRADE
Secretário de Estado

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA
O Governo do Distrito Federal, por intermédio da Secretaria de Estado de Gestão do Território
e Habitação do Distrito Federal – SEGETH, convoca a população para a Audiência Pública
com vistas à apreciação da proposta de desafetação de áreas públicas de uso comum do povo
e alteração de parâmetros de uso e ocupação do solo de lotes localizados nas quadras 1 e 2 da
Avenida do Sol e quadras 1 e 3 da Avenida Dom Bosco da 1ª Etapa do Setor Habitacional Jardim
Botânico – SHJB na Região Administrativa XXVII. A audiência será realizada no dia 7 de outubro
(quarta-feira) de 2015, das 9h às 12h, no Edifício Sede da SEGETH, no Setor Comercial Sul
(SCS), Quadra 6, Bloco A, Lotes 13/14, Asa Sul, 2º andar – sala de reuniões (auditório) – Região
Administrativa de Brasília, Brasília/DF. As informações necessárias para subsidiar o debate,
que constam do Processo nº 111.002.041/2008, estão disponíveis para consulta presencial, em
material impresso, na sede da SEGETH, 6º andar.

THIAGO TEIXEIRA DE ANDRADE
Secretário de Estado

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA CONSULTA PÚBLICA
O Governo do Distrito Federal, por intermédio da Secretaria de Estado de Gestão do Território
e Habitação do Distrito Federal – SEGETH, convoca a população para a Consulta Pública de

PÁGINA   29Diário Oficial do Distrito FederalNº 181, sexta-feira, 18 de setembro de 2015

Projeto de Lei que dispõe sobre polo atrativo de trânsito previsto no art. 93 da Lei Federal nº
9.503, de 23 de setembro de 1997, que institui o Código de Trânsito Brasileiro e dá outras
providências. A consulta será realizada no dia 22 de setembro (terça-feira) de 2015, às 18h, no
Edifício Sede da SEGETH, no Setor Comercial Sul (SCS), Quadra 6, Bloco A, Lotes 13/14, Asa
Sul, 2º andar – sala de reuniões (auditório) – Região Administrativa de Brasília, Brasília/DF. As
informações necessárias para subsidiar o debate estarão disponíveis para consulta presencial na
sede da SEGETH, sala de reuniões do 2º andar, a partir deste Aviso.

Brasília/DF, 17 de setembro de 2015.
LUIZ OTAVIO ALVES RODRIGUES

Secretário-Adjunto

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE ITAPOÃ

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 01/2015.

O Presidente da Comissão Especial de Licitação, da Administração Regional do Itapoã, no uso
de suas atribuições conferidas por meio da Ordem de Serviço nº 16, de 1º de Setembro de 2015,
publicada no DODF nº 172, de 04 de Setembro de 2015, nos termos dos autos do Processo
308.000.317/2015, TORNA PÚBLICA a realização de reunião para o seguinte certame:

Processo: 308.000.317/2015

Modalidade: Convite Nº 01/2015

Objeto:

Contratação de empresa especializada para a execução de serviço
de reforma, em caráter de urgência, na sede da Administração
Regional do Itapoã - RA XXVIII, devidamente especificada no
Projeto Básico.

Valor Estimado: R$ 74.574,22

Dotação Orçamentária
Programa de Trabalho: 04.122.6003.3903.9790  –  Reforma de
Prédios e Próprios - itapoã. Grupo de Natureza de Despesa 449051.
Fonte 100.

Prazo de Vigência: 90 dias

Data/Hora da Abertura 28/09/2015 às 09:00 horas

Local da Realização
Sede da Administração Regional do Itapoã - RA XXVIII localizada
na Quadra 378 Conjunto A Área Especial nº 04 - Del Lago Itapoã
- CEP: 71.570-000.

Retirada dos editais e
Anexos

O Edital e seus anexos estão disponíveis gratuitamente no sitio
eletrônico http://www.itapoa.df.gov.br, ou poderá ser adquirido
no endereço supramencionado, havendo a necessidade dos inte-
ressados portarem pen drive ou efetuar pagamento das cópias do
edital recolhendo no Banco de Brasília S.A – BRB, por meio de
Documento de Arrecadação – DAR. O telefone para informação
é (61) 3369-9473.

Itapoã/DF, 15 de setembro de 2015
LUIZ FERREIRA MARTINS

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO JARDIM BOTÂNICO

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 307.000.027/2015. Interessado: ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO JAR-
DIM BOTÂNICO. Assunto: Ratificação da Despesa Pela Autoridade Competente.
Ratifico, nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666, de 21 junho de 1993, para assegurar
a eficácia legal da contratação direta por Inexigibilidade de Licitação, que trata o pre-
sente processo, com fundamento no artigo 25 da referida Lei, onde afirma que: “Art.
25. É inexigível a Licitação quando houver inviabilidade de competição...”, referente
a(s) Nota(s) de Empenho nº 00094/2015, fls. 143, no valor de R$ 2.338,01 (dois mil
trezentos e trinta e oito reais e um centavo), em favor da COMPANHIA ENERGÉTI-
CA DE BRASÍLIA – CEB. Publique-se. Aldenir Chaves Paraguassú. Administrador
Regional, Interino.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL, doravante denominada CODHAB/DF,

convida a todos os interessados para audiência pública referente ao parcelamento de solo
urbano de interesse social denominado Bairro Crixá, com processo de licenciamento
ambiental nº 391.000.771/2014. Local: Rua 17, lote 100, bairro São Francisco, Centro
Educacional São Francisco, RA XIV São Sebastião. Dia: 20 de outubro de 2015. Hora:
18h30. Informa, ainda, que a documentação referida está à disposição do público para
consulta até a data de realização da audiência pública, no IBRAM/DF, SEPN 511 – Bloco
C – Edifício Bittar, no horário das 8:00 às 18:00 horas.

Brasília/DF, 17 de setembro de 2015.
GILSON PARANHOS

Diretor-Presidente

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 17/2013
Processo: 392.039.024/2013 – Contratante: Companhia de Desenvolvimento Habitacional
do Distrito Federal/CODHAB - CNPJ 09.335.575/0001-30; Contratada:  Casa Civil da
Governadoria dos Distrito Federal – CNPJ 09.639.459/0001-04. Objeto: Prestação de ser-
viços de veiculação de matéria legal no Diário Oficial do Distrito Federal – prorrogação da
vigência até 15/09/2016 com supressão de 40% (quarenta por cento) do valor do contrato.
Fundamentação Legal: Inexigibilidade de licitação com fulcro no “Caput” do Artigo 25 da Lei
8.666/93. Dotação Orçamentária: UO 28.209. Programa de Trabalho: 16.131.6004.8505.8675.
Natureza da Despesa: 33.91.39. Fonte: 100. Notas de Empenho 2015NE00226, emitida em
05/03/2015, no valor inicial de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais). Valor Anual do Contrato:
R$ 180.000,00 (Cento e oitenta mil reais). Modalidade: Estimativo. Evento: 400091. Data da
Assinatura: 14/09/2015. Signatários: Pela CODHAB/DF: Gilson Paranhos, na qualidade de
Diretor-Presidente; Pela Contratada: Sergio Sampaio Contreiras de Almeida como Secretário
de Estado Chefe da Casa Civil da Governadoria do Distrito Federal. Datas da publicação do
Contrato: Contrato nº 017/2013 (DODF nº 204, pág.36, de 01/10/2013); 1º Termo Aditivo
ao Contrato nº 017/2013(DODF nº 190, pág.60, de 12/09/2014)

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2015
Objeto: Aquisição de material permanente (estantes de aço), visando suprir as necessidades da
Companhia de Desenvolvimento Habitacional do Distrito Federal - CODHAB. Data e horário para
recebimento das propostas: Até 08h59min do dia 30 de setembro de 2015. Valor estimado: R$55.048,75
(cinquenta e cinco mil quarenta e oito reais e setenta e cinco centavos). Programa de Trabalho
16.122.6004.8517.9625. Natureza de Despesa: 44.90.52, Fonte de recurso 407. O respectivo edital
poderá ser retirado exclusivamente no endereço  www.comprasnet.gov.br. Processo 392.004.906/2015
CODHAB/DF. Informações referentes ao certame, por meio do site ou por telefone: (61)3214.1830.

Brasília/DF, 17 de setembro de 2015.
FABIO CASTELO BRANCO CORDEIRO DA ROCHA

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 197.001.193/2015. O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE
ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL, Em Exercício,
designado por meio da Portaria nº 147, de 17 de setembro de 2014, e no uso de suas atribuições
regimentais, tendo em vista deliberação pela Diretoria Colegiada, e o que consta no artigo 23,
inciso VIII, da Lei nº 4.285, de 26 de dezembro de 2008, Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e
suas alterações posteriores, e de acordo com o Parecer Jurídico nº 77/2015/SJU/ADASA e o que
consta nos autos, RESOLVE: RATIFICAR o Ato de Dispensa de Licitação, no valor de R$ 4.254,00
(quatro mil duzentos e cinquenta e quatro reais), do Ordenador de Despesas, em favor da Empresa
MAR DE BRASÍLIA EDUCAÇÃO E TURISMO AMBIENTAL LTDA.-ME, referente à presta-
ção de serviços de um Cataramã Escola, incluindo instrutores e tripulação, para ministrar aula de
educação ambiental no lago Paranoá no evento Semana do Lago Limpo, nos termos do artigo 24,
inciso XIII, da Lei nº 8.666/93. Publique-se e encaminhe a Superintendência de Administração e
Finanças - SAF para as providências complementares. Ato: Despacho nº 94/2015. Diógenes Mortari.

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HÍDRICOS

EXTRATOS DE OUTORGA DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS
(*) Processo: 197.000.757/2015. Outorgado: PAULO TERUO FURUYA, CPF:
14520052149. Objeto: Outorga de direito de uso de água superficial, captada por meio